Rua João Pinheiro, 102 – Centro – CEP 37.270-000 – Telefone: (35) 3831-7900
site: www.campobelo.mg.gov.br - e-mail: prefeitura@campobelo.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERAIS

Mensagem nº 22/2025     Campo Belo, 14 de abril de 2025.

Projeto de lei – envia

Gabinete.

Senhor Presidente,

  Encaminhamos, para a apreciação dessa Edilidade, o projeto de lei que autoriza

o Município de Campo Belo a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais

S/A – BDMG dentro do Programa BDMG CIDADES INFRAESTRUTURA 2025, operações

de crédito com outorga de garantia e dá outras providências

  Uma vez aprovado o projeto, o Município poderá celebrar com o BDMG

operações de crédito até o montante de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil

reais) destinados a:

  - R$ 3.000.000,00 para a adequação de infraestrutura nas estadas vicinais do

Município que são corredores de escoamento da produção agrícola regional.

  - R$ 2.500.000,00 para a Conservação do Parque Natural Municipal do

Cerrado, com o objetivo básico de preservação de ecossistemas naturais de grande relevância

ecológica e beleza cênica, possibilitando a realização de pesquisas científicas e o

desenvolvimento de atividades de educação ambiental e de recreação, turismo ecológico.

  A aprovação do projeto é requisito para análise de nossa solicitação, pelos

órgãos competentes, razão pela qual esperamos contar com o apoio e aprovação dessa

Edilidade, em regime de urgência, renovando, no ensejo, nossos protestos de consideração e

apreço.

  Atenciosamente,

ADALBERTO RIBEIRO LOPES

Prefeito Municipal

A sua Senhoria o Senhor

LUCIANO ÁZARA RESENDE DE ALVARENGA

Presidência da Câmara Municipal

CAMPO BELO – MG.

		2025-04-15T13:51:34-0300
	ADALBERTO RIBEIRO LOPES:61780065604